臺北市立大同高級中學102學年度第2學期國文科社群會議紀錄

【高中國文科/領域  第6次】

	時間
	103年 3 月 13日星期四
13 時10 分至 15 時00 分
	地點
	團輔教室

	主講
	吳邱銘老師
	記錄
	    吳邱銘老師

	主題
	如何在作文中重現親身經驗之內蘊

	活動內容

	1、 研習說明：
「爸媽不在家」影片欣賞與討論

導演親身經驗
此片有一張海報,就是導演直視觀眾，似乎是告訴我們這部片就是導演他自己的親身經驗，因為他小時候就是由外傭陪伴長達八年的時間;大導演李安也有這樣的照片,就像他導演拍攝「喜宴」這部影片時，也有親身經驗在其中，包括戲中諷刺婚禮上的種種嬉鬧,其實在諷刺中國人一種偷窺的心態。
兩種觀點
本片將中國傳統文化與現代社會生活的衝突,做了很多的對比呈現，可謂運用兩種觀點的映襯對比。
此片另有一張海報：女傭和小孩站在頂樓看風景，看似優美的情景，其實兩人所面對的背景是一大片烏雲密佈的天空，這象徵了當時他們所面對的社會之芸芸眾生的生活場景。大家在追逐金錢的遊戲之中迷失了自己，甚至連小孩也受到大人的不良影響，愛上研究彩券號碼，只想要發財賺錢。
大考作文與親身經驗
由以上這樣的分析，讓我們聯想到歷屆大考的作文考題，幾乎都是要求考生要有親身經驗與感受的描寫：例如：「通關密語」、「人間愉快」、「走過」等都強調要有考生自己的親身經驗與過程的描寫。
因此訓練學生在寫作文時,能夠將身邊的經驗感受,做細膩觀察、描寫,將會創造出有如戲劇般引人入勝的精彩效果，也就更能打動人心。
如同片中的父親，「回家」（大考作文題）的路途對他而言，曾經是視如畏途，他不敢面對家人，心情煩躁只能躲在樓梯間抽煙，「回家」成為一種沈重不安的事，可見作文絕不止於是練習文章筆法,而應是個人的心情紀錄。
片名發想
本片的英文片名ilo  ilo  乃是這名女傭的菲律賓家鄉名，導演故意將此地名擺在「家」字下面，這是她遠方的「家」——雖不能至然心嚮往,卻在劇終成為男孩家樂情感的寄託所在。而這名女傭在片中對小男孩付出的「愛」，也改變了小男孩與他的母親，刺激男孩的母親覺察自己的失職,開始陪伴小孩讀書，煮粥給孩子吃等。
本片主旨,和臺灣新電影的精神相通。當年台灣新電影的出現，正是當時的社會人心也迷惑於金錢的追逐之中，漸漸迷失了自己，於是導演們希望用他們的親身經驗拍成電影，讓人們從回顧過往,開始反省思考。
如今新加坡已躍昇四小龍之冠亞軍,這部電影的創作動機,似乎也蘊含有這層深意。
二種敘事手法
再回到作文的課題上，我們可以拿本片的手法為參考,提出兩個敘事手法：

1、 順流而下（格物而後致知），見山是山→見山不是山→見山是山。
就像本年度<通關密語>佳作一，作者就是寫他練習書法，剛開始對於書法輕視不在意，後來發現練習書法原來有許多深奧之處，但是他仍然無法達到滿意的境界，一直到後來有老師指點他，讓他豁然開朗，他才領悟到書法的純美奧妙之境。
正因為長時間觀察,我們才能從中有所領悟,洞察人事、萬物的陰陽消長。
比如歸有光的親身經驗<項脊軒志>,運用項脊軒整修前後之對照，家族分家前後對照,來寫其生命的故事,與家族的盛衰,深情中有批判。難怪被讚深得︽史記︾之神理,成為明代文宗。
又如片中的母親和女傭在小孩心中的關係地位之消長,由母親的強勢、女傭的疏遠→彼此對等→女傭和小孩在餐桌對視而笑,坐在對面的母親,彷彿外人。
片中的家人,很少在客廳同樂，家,對於他們幾乎等於過夜的「穿堂」，已經失去原有的相伴共處的功能，大家各自躲在自己的角落，例如爸媽就常常躲在廁所或家門的樓梯口，不肯勇敢地正視問題，一直到這個家的女主人終於落淚誠實面對自己與家人(幼貞師會後指出「母親揭面膜」即象徵她不再扮演女強人,拿下掩飾的面具,極有見地)，說出心中的不安與困境，這時候,一向溫厚的爸爸得以靠近安慰她，而他們也開始轉變對待小孩(鄭重告知女傭的解僱)、看待女傭的態度(母送女傭口紅,已不落言詮地把感謝與認同兼顧)。
第一種結構較自然漸進,但容易流於平淺,故需俟機擴大層面,由小見大。
片中也會利用某個特殊的情節或場景,來透視更多故事，例如：女傭到廣場上去打工賺外快，此時，我們不只可以看見女傭的生活，同時也可以窺見新加坡的外籍勞工的眾生相，也看見女傭家鄉的若干問題與窘境,此即「由小見大」。難怪可以小成本製作而榮獲金馬獎評審的青睞,反觀作文評分,不也是如此?
第一種結構也最怕浮光掠影,走馬看花,這時便應善於運用意象,提供讀者解讀的「刺點」,產生更多的聯想與言外之意。影片中,「門」的意象出現許多次，深具象徵意涵，剛開始女傭總是被擋在門外，包括學校的大門，回到家門口碰到上了鎖的大門，在在象徵女傭不被接受的處境，直到上述因洗澡而取得合解，孩子開浴室的門求助,正說明著「心門」一旦豁然開朗,一切隔閡自然銷融無存。
在電影的末尾，爸爸拿了「一瓶水」給小孩，小孩將音樂「分享」給爸爸，他們第一次有了互動,凝視對方,心的交流與音樂聲一起躍動。
2、 限定時空/今昔對照──此法利用某個時空的聚焦,撫今追昔,就像︽三國
︾戲碼中的<空城計>，利用一座如如不動的空城作為場景空間，司馬懿驅兵浩蕩而來，志在必得，接著孔明登城牆開始唱出他內心獨白「我本臥龍崗上散淡人」,不但展現他的智謀判斷，又能觸景生情,起訖的時間雖短,卻能經濟有效地把往事帶引出來,不落入平鋪直敘的冗蔓,最值得在命題作文極短時間中,產生功效,值得推薦。
事實上,片中也在小孩不許女傭碰祖父遺像(母親指責孩子在阿公死後變得沒有禮貌,可見阿公之死,象喻父母教養功能的失卻)、女傭兩次打越洋電話,不露痕跡地帶出兩人的過去和心理轉折。
小結
小孩經由女傭的愛與照顧,也開始能夠知道「金錢不是萬能」的道理，人的情感才更珍貴動人,而這恐怕也是全片人物困境中的「通關密語」。
片尾導演讓一個新生命來到這個家庭，是給了他們一個沒有答案的答案，也就是如果他們今後都能夠回到真實的價值，誠懇的生活，這個新生命將是全新的開始……這是導演的用心頗堪玩味。
二、社群活動花絮

3